

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Andrzeja z Awel.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Ludomira.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	6 27" 6 106	— 4° 9 1, 12	1, 12	pn Wschodni słaby	Pochmurno	w nocy Śnieg
2	7, 076	2, 2	1, 53	Zaden	"	
10	7, 845	3, 2	1, 43	Północny słaby	"	

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

OGŁOSZENIE KONKURSU.

Niniejszem w imieniu Senatu Akademickiego w Krakowie, podaje podpisany do publicznej wiadomości, iż końcem obsadzenia katedry Historji Naturalnej w całej rozciągłości, tak ogólnej, jakoteż i szczegółowej to jest: Mineralogii, Zoologii; i Botaniki w Uniwersytecie Jagiellońskim, z obowiązkiem wykładania tych przedmiotów w języku polskim według Autora przez profesora proponowanego, a od Senatu Akademickiego przyjętego, tudzież bezpośredniego zawiadywania tak Gabinetami do tych nauk należącymi, jako też Ogrodem Botanicznym, według istniejących w tej mierze Instrukcyj, z pensją 6000 złp. rocznie, i stósownem mieszkaniem w Ogrodzie Botanicznym, otwiera się konkursowy popis.

Życzący sobie otrzymać tę katedrę, winien podać do Rektora Uniwersytetu tutejszego prośbę, najdalej na dzień 30 Grudnia r. b. z załączeniem do niej następujących dowodów: 1) Metryki, 2) Biegu życia, 3) Dyplomu nadoktora medycyny otrzymanego w krakowskim lub innym Uniwersytecie należącym do państwa jeźduego z trzech Najjaśniejszych Opiekóńczych Dworów kraju tutejszego, 4) zaświadczeń z od-

bytych examinów z wszystkich nauk dla Wydziału Lekarskiego przepisanych, tudzież dowodów praktycznej wiadomości w zawodzie ogrodnictwa botanicznego, 5) pozwolenia od właściwego rządu do starania się o wzmiankowaną katedrę, jeżeli są zagranicznymi.

Następnie kandydaci, którzy po przejrzeniu przez Senat ich Akademicki próśb i dowodów za dostatecznie kwalifikowanych do ubiegania się o rzeczoną katedrę uznane będą, wezwani zostaną od Rektora Uniwersytetu do odbycia tutaj konkursu postanowionego nieodmiennie na dzień 15 Lutego 1843 roku piśmiennie, a na dzień 16 t. m. i roku ustnie w języku wyżej wspomnianym.

Rzeczywiści professorowie tój samej katedry przy Uniwersytetach Najjaśniejszych Protektorów kraju tutejszego, posiadający dyplom doktorski z Wydziału Lekarskiego, nie potrzebują odbywać konkursu, są tylko obowiązani innym warónkom, dla możności objęcia w mo-wie będącej katedry, uczynić zadość.

Kraków d. 15 Października 1842 r.

Sekr. Uniwersytetu Jagiell.

(3r.)

Czaputowicz.

Wiadomości zagraniczne.

R O S Y A.

Petersburg 21 Października.

P. Minister oświecenia, ze względu na stopień ulepszenia do jakiego doszedł wykład nauk w Wileńskim szlacheckim instytutcie, uznał za słuszne i dobru tego zakładu odpowiednie, aby uczniowie kończący w nim kurs nauk i uznani za godnych przywilejów instytutowi służących, uwalniani byli od wstępnego egzaminu przy wejściu do uniwersytetów, oprócz uniwersytetu Dorpackiego, mającego osobne, swoje przepisy:

W ubiegłej połowie 1842 r. wydobyto w górach Uralskich w zakładach górniczych skarbowych i prywatnych.

złota .. 148 pud. 20 funt. 5 złołtn. 48 dol.
platyny. 68 — 7 — 77 — 73 —

Najwięcej złota wydały zakłady skarbowe Złatoustowskie (25 pud. 3 f. 87 zół.) Prywatne Wierchueisetskie korneta gwardyi Jakowlewa (25 pud. 37 f. 49 zół.) Najwięcej platyny wydały zakłady skarbowe Goroblahodatskie (2 pud. 8 f. 24 zół.), prywatne Niżnietaigilskie Demidowów (platyny drobnej 65 pud. 27 f. 94 zół. 72 dol. i w dwóch samorodkach 1 f. 14 zół.)

P. minister oświecenia potwierdził (5 Maja) ustawę Estońskiego literackiego towarzystwa w Rewlu. Towarzystwo to ma na celu: 1) własnym postrzeganiem biegu nauk, literatury i sztuk we wszystkich gałęziach, dowodzić postępu ich w Estonii, podniecać nowe prace w tym zawodzie i rozszerzać tam umysłową kulturę za pomocą literackich komunikacyj i 2) dopomagać w miarę możliwości do nabycia i udzielania dokładnych wiadomości o kraju ojczystym i jego mieszkańcach, tak w dawnych jak i nowych czasach.

Nowo otworzony w cesarskiej akademii nauk oddział rosyjskiego języka i literatury czynnie przystąpił do pracy nad przygotowaniem słownika rosyjskiego. Słownik będzie jeszcze tylko abecadłowy, a nie etymologiczny. Część tego słownika zawierająca dwadzieścia liter a słów do 74,000, już była przygotowana przez dawną akademią rosyjską.

A U S T R Y A.

Wiedeń 24 Października.

Biskup z St. Pölten temi dniami życie zakończył. Ten czcigodny prałat zajęty był właśnie ważnym wypracowaniem, dotyczącym się

modyfikacyi istniejących praw rządowych pod względem spraw kościelnych, które to modyfikacye w Austrii teraz potrzebnymi się stały. Ta trudna praca obecnie została przzerwana, ale wykończenie jej niezwłocznie innemu wysokiemu prałatowi poruczone zostanie.

F R A N C Y A.

Paryż 30 Października.

»*Journal des Débats*« zawiera w dzisiejszym swoim numerze długi artykuł pochwalny dla ministerstwa z 29 Paździer. którego zaśluga i zalety szczegółowo wymieniając przyznaje mu pierwszeństwo przed wstąpieniami innemi od rewolucyi lipcowej. Nad tymże przedmiotem »*Courier français*« rozwodząc się uważa ministerstwo zupełnie z przeciwnego stanowiska i temi kończy słowy: »I cieszą się jeszcze że ministerstwo tak długo na sterze zostaje. Co do nas nie zazdrościmy mu tak drogo okupionego bytu, nie jestto bowiem żadną zasługą znosić wszelkiego rodzaju upokorzenia i zamiast zwalczając z honorem przeszkoody, mijać je, byle się przy władzy utrzymał.«

Pan Guizot ma mianować pana Bourqueneya, tymczasowo sprawującego interesa w Konstantynopolu postem tamże; wątpią przynajmniej aby hr. Pontois na ten urząd wrócił.

Pan Olozaga wrócił tu onegdaj z Bruxelli, ale nie był jeszcze w ministerstwie spraw zagranicznych; mówią że oczekuje odpowiedzi na depesze przed 8 dniami do Madrytu wysłane; poczem prawdopodobnie do Hiszpanii odwołanym będzie.

Pan Logier, jeden z astronomów tutejszego obserwatorium onegdaj około godziny siódmej wieczór odkrył w konstelacyi smoka nadzwyczajną słabego kometę.

Chociaż zagajenie sessyi parlamentowej dopiero po 10 tygodniach nastąpi, już teraz zaczynają prawić o toku pierwszych obrad. Niezdaje się ulegać wątpliwości, że frakcyja stronnictwa konserwatystów, na czele której stoją PP. Salvandy i Lamartine, zaraz porozpoczęciu posiedzenia pytanie dotyczące prawa przetrzysania okrętów wnieść zamierza. Wniosą podobno o poprawkę do adresu, ażeby układy z lat 1831 i 1833 cofnięto. Pan Guizot, jak się zdaje, dostąpił już przekonania, że większość izby, na korzyść téj poprawki się oświadczy, miał jednak lordowi Cowley najpewniejsze dać oświadczenie, że układow owoych do ostatniego bronić będzie i że wołalby wystąpić z gabinetu, jak na zniesienie tych układow zezwalać. Z dru-

gięj strony twierdzą, że p. Guizot przez tajnego agenta w osobie margrabiego Lavallette, mającego temi dniami do Londynu się udać, rząd angielski wezwać chce, ażeby traktatu z roku 1841 sam dobrowolnie się wyrzekł, aby tym sposobem może traktaty z lat 1831 i 1833 ocalić.

Rząd miał dzisiaj drogą telegraficzną odebrać doniesienie o przybyciu królewiczów Joinville i Aumale do Lizbony. Słychać, że książę Aumale przez Madryt do Barcelony się uda i tam do Algieru się zaambarkuje.

Przeciw zgromadzeniu Fulchirońskiemu, które się jako opozycja przeciw związkowi celnemu z Belgią utworzyło, powstają głosy tych dzienników, co na ów związek z wyższego stanowiska, nie tylko z stanowiska materialnych korzyści się zapatrują. Nawet *National* gani postępowanie deputowanych, którzy dla korzyści prywatnych środek dla ogólnego dobra całego kraju tak ważny niweczyć chcą.

A N G L I A.

Londyn 29 Października.

Arabski wojenny okręt »Sultanas« który przywiózł od Imama z Muskatu dary dla królowej, w przyszłym tygodniu odpłynie z powrotem. Na jego pokładzie jest 40 majtków i niewolników; rząd kazał im wydać zapas żywności na trzy miesiące, składa się ona z ryżu, cukru i sera; mięsa nie chcieli przyjąć, gdyż te tylko jedzą zwierzęta które sami ubiją. Sternik ożenił się z angielską; i kapitan chciał pojąc za żonę młodą sierotę, ale książd w Woolwich widząc że narzeczony nie rozumie ani słowa po angielsku, odmówił ślubu dopóki by go przez tłumacza nie przekonał że ma wyobrażenie o ważności aktu ślubnego; młodzi państwo udali się więc do Deptford, gdzie się spodziewają osiągnąć cel gorących życzeń swoich. Jeden z majtków arabskich opowiadał że Kapitan już ma dwie żony w domu. Admiralicja i rząd zbrojowni otrzymali rorkaz do wydania 12 kotwic i 10 dział 12 funtowych jako dary od królowej dla Imana Muskatu.

Książę Richmand jeden z najbogatszych właścicieli gruntowych w Szkocji, zgromadził niedawno 200 ze swoich dzierżawców; i oświadczył im, iż każdego uwalnia od kontraktu przeszlorocznego jeżeliby sądził, że według terażniejszej taryfy zbożowej uszczerbek ponosi w swoich dochodach. Często wydarzające się bankructwa kupców zbożowych przypisuje »*Standard*« obfitemu żniwu tegorocznemu.

Na nkończenie tunelu pod Tamizą wybito medal z popiersiem pana Brunela i napisami czas założenia i ukończenia dzieła wyrażającemi oraz i koszta nań łożone.

H I S Z P A N I A.

Madryt 20 Października.

Jenerał Alcala mianowany jenerałnym gubernatorem wysp Filipińskich odjechał do Kadyxu, żkąd na fregacie »*Esperanza*« uda się na miejsce swego przeznaczenia. Towarzyszy mu jenerał Crespo, podgubernator téj zamorskiej kolonii.

Kwestya zamęcia królowej Izabelli i oznaczenie czasu jęj pełnoletności są teraz prawie wyłącznym przedmiotem tutejszych dzienników. Właśnie teraz wyszło w Grenadzie pismo ulotne pod nazwą: »*Odezwa ojczyzny do rejenta państwa*« najgwałtowniejszemi wyrazami domaga się zwolania nadzwyczajnych kortezów, któreby małoletność królowej do 25 roku przeżyły.

Jedynym prawie tematem gazet tutejszych jest pytanie dotyczące zamęcia królowej. *Espectador* napomknął eoś o tém, że opiekun królowej p. Arguelles nad ręką jęj ma dysponować; przeciw temu powstają żarliwie inne gazety twierdząc, że prawo przeznaczenia małżonka królowej li tylko kortezom służy. Tymczasem coraz więcej się odzywa głosów za zaślubieniem królowej z starszym synem Infanta Don Francisco.

W dniu urodzin królowej, dnia 10 b. m. gwałtowna burza ogromne zrządziła szkodynad brzegami południowo-wschodniemi Hiszpanii. Najokropniejszego jednak doznało losu miasto Centa. Morze wystąpiwszy szeroko z brzegów swoich, zalało wielką część miasta i nabawiło mieszkańców największej trwogi. Rząd 12,000 piastów dla niesienia ulgi poszkodowanym gubernatorowi Centy przesłał.

N I E M C Y.

Monachium 20 Października.

Wczoraj z wielką uroczystością nastąpiło otwarcie Walhalli wystawionęj na pamiątkę oswobodzenia Niemiec, w przytomności króla i rodziny królewskiej, oraz wielu znakomitych osób.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 7 do dnia 8 Listopada.

Markiewicz Adam, Grabiański Jan, Szeliska Euzozyna ob., Trojacksi Jan ob., z Polski; — Aumajer

Michał, Preiss Piotr, Ciesioła Joanna i Julia, z Galicji; — Kocherań Alexander kapitan ces. austrii, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Miroszewski Jacek ob., do Polski.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 5724.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYMWolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do wiadomości, iż w d. 29 b. m. odbywać się będzie w biurze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu licytacja *in plus* przez opieczętowne czyli sekretne deklaracje dzierżawy użytków z paszy bydła na błoniu miejskim za rogatką IX. i łąki tamże położonych, a to na zasadzie warunków przez Senat Rządzący pod d. 21. Października r. b. do Nru. 5552. zatwierdzonych, z których głównejsze są następujące: a) iż dzierżawa ta trwać będzie od 1 Sycznia 1843. do końca Grudnia 1845 r. b) cena do licytacji *in plus* ustanowioną jest w kwocie złp. 661 jako dotąd tytułem rocznego czynszu była opłacana; c) *vadum* odpowiadać powinno 1/10 części tej kwoty to jest: złp. 66 gr. 3 a d) kaucya półrocznemu czynszowi jaki z licytacji wyniknie; e) iż od tej dzierżawy wyłączają się starozakonni niecywilizowani; f) deklaracje powyższe mają być składane w d. 29 Listopada b. r. pomiędzy godziną 10 do 12 zrana na ręce Senatorsa w Wydziale Dochodów Publicznych prezydującego, w formie Dziennikiem Rządowym jednocześnie obwieszczonęj; g) inne zaś warunki tej dzierżawy mogą być pretendantom każdego czasu do odczytania udzielonemi.

Kraków-d. 4 Listopada 1842 r.

A. Wężyk.

Nowakowski Sekr.

Nro 7340.

TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.Wzywa wierzycieli hipotecznych kamienicy
pod L. 99 w gminie l. M. Krakowa położonęj,

w wyrokach klasyfikacyą tejeż urządzających użytecznie zamieszczonych, lub prawa ich mających, aby się po odbiór kwot im przyznanych z dowodami stosownemi w terminie miesiący 2 do Trybunału zgłosili, pod rygorem przyznania summy 2000 złp. Skarbowi publicznemu.

Kraków d. 24 Października 1842 r.

Sędzia Prezydujący.

MIĘTUSZEWSKI.

(3r.)

Sekr. Tryb. Lasocki.

CENY ZBOZA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch
gatunkach praktykowane.

Dnia 7 i 8 Listopada 1842 roku.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy	—	—	19	15	—	—	18	—	—	—	—	16
„ Zyta	—	—	14	24	—	—	13	—	—	—	—	—
„ Jęczmien	—	—	13	—	—	—	12	6	—	—	—	—
„ Owsa	—	—	8	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Grochu	—	—	16	—	—	—	13	—	—	—	—	—
„ Jagiel	—	—	—	—	—	—	30	—	—	—	—	—
„ Rzepak	—	—	32	—	—	—	28	—	—	—	—	25
„ Pro	—	—	14	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Soczew	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Ziemiaków	—	—	3	18	—	—	3	6	—	—	—	—
„ Buraków	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Jaj kurzych kopa od złp. 2 do złp. 2 gr. 12.

Drożdzy wianienka złp. 5 gr. — do złp. 8 gr. —

Centnar Siana — 4 gr. — 3 6 2 12

„ Słomy — 3 — 2 6

Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 4. gr. 15 do złp. 5 gr. 10. Okowity garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 3 gr. 24 do złp. 4 gr. 10.

Masła darniec czystego złp. 7

Sprządzono w biurze Kommissariatu Targowego

Kraków d. 8 Listopada 1842 r.

Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

Burzyński Adj.